
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 

PORTARIA Nº 227, DE 08 DE AGOSTO DE 2017 

O Diretor do Campus Porto Alegre do IFRS, no uso de suas atribuições e, 
tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 148 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
DESIGNAR Maria Cláudia Kirsch Bíssigo, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, SIAPE 1799047, lotada no IFRS Campus Porto Alegre; Ângela 
Flach, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 2567322, lotada 
no IFRS Campus Porto Alegre e André Luiz Oliveira da Conceição, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 357486, lotado no IFRS Campus Porto 
Alegre, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância, 
com sede em Porto Alegre-RS, incumbida de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, as 
possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo 
administrativo nº 23368.001145.2017-11, bem como as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

Dê-se ciência. 

 

Publique-se. 

 

 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

PUBLICADO 

BS (BP)/...../... 

Nº .... DE ..../..../.... 


